
  

 

 

  

Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Gestioni operative 
 
Il Dirigente 
Dott. Matteo Di TRANI 
 
Area Affari Tecnici Negoziali 
Responsabile  
Dott. Giovanni Bove 
 
Unità Economato e Patrimonio 
Dott.ssa Rossella D’Addato 
 

 
Oggetto: 
Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura di una Piattaforma per 
analisi trascrittomica Xenium Analyzer per analisi trascrittomica spaziale in situ a singola cellula, per le esigenze 
del Polo Odontoiatrico dell’Università degli Studi di Foggia da impiegare nell’ambito del progetto PNRR denominato 
“Health Extended Alliance for Innovative Therapies, Advanced Lab -research, and Integrated Approaches of 
Precision Medicine” - acronimo HEAL ITALIA (CUP D73C22001230006 - codice domanda PE_00000019) – CUI 
F94045260711202400010 
  
Provvedimento di aggiudicazione 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al Direttore 

Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la normativa 
vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in particolare 
l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai 
Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente del 
quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa 
di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è 
delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare 
l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per le procedure di gara, l’atto 
di avvio della procedura individua gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
PREMESSO che a seguito della crisi pandemica dovuta al Covid-19, ogni Stato membro dell’Unione 

Europea ha elaborato e sottoposto alla Commissione Europea il proprio Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che consiste in un programma di investimenti e riforme definito 
nell’ambito del Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (RRF) a valere sui fondi del piano 
Next Generation EU ed è finalizzato al rilancio economico del paese stesso e al 
perseguimento di obiettivi inediti quali la transizione ecologica e digitale, il miglioramento 
della formazione delle lavoratrici e dei lavoratori e il conseguimento di una maggiore equità 
di genere, territoriale e generazionale; 
che il PNRR approvato dalla Unione Europea in data 13 luglio 2021, si articola in 6 Missioni e 
16 Componenti e, in particolare, la Missione 4 è espressamente dedicata a “Istruzione e 
ricerca”; 
che, in riferimento alla Missione 4, il Ministero dell’Istruzione e della Ricerca ha adottato diversi 
Avvisi con differenti finalità, prevedendo l’interazione tra soggetti pubblici e privati ma 
demandando la presentazione della domanda di partecipazione alle sole Università statali o 
agli Enti pubblici di ricerca vigilati dal MUR riconoscendo, in tal modo, alle università pubbliche 
il ruolo di attuatore dello sviluppo economico del Paese oltreché culturale; 



  

 

 

  

che questo Ateneo, avanzando istanze su più Avvisi sia con il ruolo di proponente sia con il 
ruolo di affiliato, è risultato beneficiario della seguente progettualità: “Health Extended Alliance 
for Innovative Therapies Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision 
Medicine” - acronimo HEAL ITALIA (codice domanda PE_00000019 - CUP 
D73C22001230006), finanziato con D.D. n. 1559/2022 nell’ambito dell’Avviso D.D. n. 
341/2021 (denominato “Partenariati Estesi”) emanato dalla Direzione Generale della Ricerca 
e che con D.R. n. 754/2022 è stato, tra l’altro, individuato il prof. Lorenzo Lo Muzio quale 
responsabile scientifico di Ateneo; 

 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare: 

- l’art. 14, comma 1, lettera c) che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

- gli artt. 83-84-85 per gli affidamenti di contratti di importo superiori alle soglie di rilevanza 
europea; 

 
PREMESSO che con Determina Dirigenziale prot. n. 73070 – X/4 del 18.12.2024 rep. n. 665/2024 è stata 

indetta una “Procedura aperta per la fornitura di una Piattaforma per analisi 
trascrittomica Xenium Analyzer per analisi trascrittomica spaziale in situ a singola 
cellula”, per le esigenze del Polo Odontoiatrico dell’Università degli Studi di Foggia da 
impiegare nell’ambito del progetto PNRR denominato “Health Extended Alliance for Innovative 
Therapies, Advanced Lab -research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” - 
acronimo HEAL ITALIA (CUP D73C22001230006 - codice domanda PE_00000019) – CUI 
F94045260711202400010 CIG: B4E30DAF52; 

 
la suddetta procedura è stata svolta in ogni sua fase attraverso mezzi telematici e, in 
particolare, attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) EMPULIA; 

 
 il criterio di aggiudicazione individuato per la suddetta procedura è quella dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai 
sensi dell’art. 108 del Codice; 

 
 in data 18.12.2024 il RUP ha avviato sulla summenzionata piattaforma telematica la procedura 

di cui sopra; 
 
 il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato per il giorno 13.01.2025 alle ore 14:00; 
 
 entro il suindicato termine sono pervenute le seguenti offerte: 

 
Numero 

riga Operatore economico Protocollo, data ed ora di 
arrivo 

1 EUROCLONE SPA PE009928-25 
09/01/2025 16:05:42 

 
nella seduta telematica di gara del 21.01.2025, giusta verbale depositato agli atti dei 
competenti uffici di Ateneo (2961-IX/1 del 22/01/2025, rep. n. 2/2025), il seggio ha provveduto 
all’apertura e all’esame della documentazione amministrativa, che ha avuto il seguente esito: 
 

Operatore economico Esito Note 

EUROCLONE SPA Ammesso 
L’operatore economico ha presentato tutta la 
documentazione richiesta all’art. 9 del 
Disciplinare di gara 

 
 

 



  

 

 

  

con Determina Dirigenziale prot. n. 2002 – X/4 del 16.01.2025, rep. n. 15/2025, a seguito della 
sopraggiunta indisponibilità del RUP dott. Giovanni Bove, si è proceduto al subentro del dott. 
Matteo Di Trani, in qualità di Dirigente della Direzione Gestioni Operative, per le funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto; 
  
con Determina Dirigenziale prot. n. 3023 – X/4 del 22.01.2025, rep n. 24/2025 è stata nominata 
la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte e che il provvedimento è stato 
pubblicato a cura del RUP sulla pertinente sezione del sito internet di Ateneo; 
 
che la commissione giudicatrice, nella seduta di gara del 28.01.2025, giusta verbale n. 2 
depositato agli atti dei competenti uffici di Ateneo (prot. n. 4264 – X/4, rep. n. 3/2025) ha 
proceduto: 
- all’apertura sulla piattaforma telematica della “busta tecnica”; 
- alla verifica della presenza, correttezza formale e completezza della documentazione 

tecnica contenuta nella suddetta “busta tecnica”; 
- all’ammissione al prosieguo della gara degli operatori; 

 

la commissione, nella medesima seduta di gara del 28.01.2025, giusta verbale n. 3 depositato 
agli atti dei competenti uffici di Ateneo (prot. n. 5337 – X/4 del 03.02.2025, rep. n. 4/2025), ha 
espletato le attività di valutazione dell’offerta tecnica presentata dall’unico operatore 
economico concorrente, in esito alla quale risultava attribuito il seguente punteggio tecnico, 
secondo le disposizioni del disciplinare di gara: 
 

Operatore economico Punteggio offerta 
tecnica 

EUROCLONE SPA 80 
 
 

la commissione, nella seduta di gara del 29.01.2025, giusta verbale n. 4 depositato agli atti 
dei competenti uffici di Ateneo (prot. n. 6096 – X/4 del 05.02.2025, rep n. 6/2025), ha 
provveduto: 
 

• all’apertura telematica della “busta economica” per il concorrente ammesso a 
quest’ultima fase; 

• alla verifica della presenza, correttezza formale e completezza della documentazione 
economica contenuta nella “busta economica”; 

• alla valutazione dell’offerta economica secondo le disposizioni del disciplinare di gara 
e all’attribuzione del relativo punteggio; 

• alla formulazione di una graduatoria della miglior offerta in base ai punteggi attribuiti 
all’operatore economico; 

 
 
nella medesima seduta la Commissione all’esito della valutazione delle offerte economiche 
ha dichiarato quale migliore offerta quellA dell’operatore economico EUROCLONE SPA P.IVA 
08126390155, non rilevandone l’anomalia; 
 
 
che il RUP, ha dichiarato l'offerta dell'operatore EUROCLONE SPA P.IVA 08126390155, 
congrua, seria, sostenibile, realizzabile, attendibile oltre che, nel suo complesso, affidabile in 
ordine alla corretta esecuzione del contratto e ha quindi proposto l’aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico EUROCLONE SPA P.IVA 08126390155, per un importo pari ad € 
€ 488.864,00 oltre IVA, offrendo un ribasso del 0,23183% come dettagliato nell’offerta 
economica, dichiarando altresì, ai sensi dell’art. 108, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e smi che 
il costo degli oneri della sicurezza aziendale è pari ad € 2.444,32 e il costo della manodopera 
è pari ad € 26.887,52; 
 



  

 

 

  

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla approvazione degli atti di gara nelle risultanze di cui ai verbali 
sopra citati e da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente allegati; 
 
di dover procedere, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice, 
all’aggiudicazione della procedura in oggetto all’operatore economico EUROCLONE SPA 
P.IVA 08126390155, subordinandone l’efficacia all’esito positivo delle verifiche sul possesso 
dei requisiti da parte del proposto aggiudicatario, come evidenziato negli atti di gara; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto, pari ad € 488.864,00 oltre IVA graverà sulle risorse del 
progetto PNRR MUR_HEAL_ITALIA vincolo 1864/2024; 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di approvare gli atti di gara della procedura in oggetto e, in particolare, i verbali del seggio di gara e della 
commissione giudicatrice di seguito indicati e da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non 
materialmente allegati: 

o Verbale n. 1 prot. 2961-IX/1 del 22/01/2025, rep. n. 2/2025; 
o Verbale n. 2 prot. n. 4264 – X/4 del 28/01/2025, rep. n. 3/2025;  
o Verbale n. 3 prot. n. 5337 – X/4 del 03/02/2025, rep. n. 4/2025; 
o Verbale n. 4 prot. n. 6096 – X/4 del 05/02/2025, rep n. 6/2025; 

- di aggiudicare la procedura di cui al presente provvedimento all’operatore economico EUROCLONE SPA P.IVA 
08126390155, per un importo pari ad € 488.864,00 oltre IVA, subordinando l’efficacia della stessa all’esito 
positivo dei controlli sul possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario. 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-02-08T19:18:39+0100
	Matteo Di Trani




